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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělená na dvě části. V první se zaměřuji na teoretické poznatky,

jakými jsou specifika a typologie pozemků, nebytových prostor a bytových jednotek,

typy vlastnictví bytů, vlivy na ceny nemovitostí nebo fungování realitních kanceláří.

V druhé části bakalářské práce aplikuji teoretické poznatky v praxi. Analýzu trhu

nemovitostí ve zvolené oblasti jsem zaměřil na segment panelových bytů v lokalitách

města Českých Budějovic. Nejdříve popisuji základní parametry města Českých

Budějovic týkající se zvolené problematiky v obecné rovině, v dalších krocích

pozornost obracím na mnou zvolené lokality, které jsou charakteristické zejména

panelovou výstavbou. Ze získaných dat a údajů vytvářím pomocí programu GIS

(Geodetický informační systém) cenové mapy, jež v závěru své práce komentuji,

odůvodňuji a hodnotím.

Klíčová slova: Nemovitost, byt, analýza trhu, panelový dům, nabídka nemovitostí,

cenová mapa.

ABSTRACT

The bachelor thesis is divided into two parts. In the first part, I focus on theoretical

knowledge, such as the specifics and typology of grounds, non-residential premises

and housing units; the types of flat ownership, the influences on real estate prices, or

the functioning of real estate offices. In the second part of the bachelor thesis, I apply

the theoretical knowledge in practice. I focus the analysis of the real estate market in

a selected area on a segment of blocks of flats in several locations of the town České

Budějovice. Primarily, I describe the basic parameters of the town České Budějovice,

regarding the selected matter on a general level. In the next steps, I turn my attention

to selected areas, which are characterized in particular by bigger concentration of

blocks of flats. From the obtained data I create price maps (with the help of GIS

programme – Geodetic information system), which I then comment, explain and assess

in the conclusion of my thesis.

Key words: Real estate, flat, market analysis, block of flats, real estate offer, price

map.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je analýza trhu ve zvolené oblasti zaměřená na trh

s nemovitostmi, konkrétně se segmentem panelových bytů v městě České Budějovice,

kde od narození žiji a také studuji vysokou školu.

Bydlení v panelových bytech je fenomén, který nijak neutuchá. První panelový dům

byl postaven v Nizozemí v roce 1919. V tehdejším Československu zažívala výstavba

panelových domů boom v 50. a 60. letech minulého století. Panelové domy a byty

v nich mají své zaryté odpůrce i příznivce. Faktem zůstává, že trh s panelovými domy

a byty trvá a cenová hladina neustále roste, protože poptávka převyšuje nabídku.

Cílem bakalářské práce je analýza trhu s nemovitostmi, panelovými byty v určených

lokalitách města České Budějovice. Panelové byty budou rozčleněny dle velikosti

na čtyři kategorie a budou zkoumány a analyzovány odděleně. V souvislosti s tím

bude sledován vliv lokality na výšku cenové hladiny. Výsledkem bakalářské práce by

měly být cenové mapy zobrazující aktuální stav cen kategorizovaných panelových

bytů dle určených lokalit se zakreslením více či méně preferovaných lokalit.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část

bude více popisná, informační. V praktické části se budu snažit prakticky aplikovat

popsané teoretické znalosti a informace.

Téma bakalářské práce mne velmi zajímá. Zároveň bych rád zjištěné poznatky využil

ke svému budoucímu uplatnění.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Novým občanským zákoníkem – zákon č. 89/2012 Sb., jenž vstoupil v platnost ke dni

1. 1. 2014 – došlo k významné změně definice a obecné charakteristiky věcí movitých

a nemovitých. V § 489 a § 490 je vymezen význam pojmu „věci“, kterým se rozumí

vše (vyjma osoby), co slouží pro potřeby lidí. Užitečností věci se rozumí takové

vlastnosti, které přináší člověku určitý prospěch, a to nejenom v oblasti hospodářské.

Zároveň je možné si takovou věc přivlastnit. Vlastnictví je spjato se subjektivním

majetkovým právem. Věc, která slouží k obecnému využití, je veřejným statkem [1].

2.1 Specifikace hmotné a nehmotné věci

Podle nového občanského zákoníku – zákon č. 89/2012 Sb. – dělíme věci na hmotné

a nehmotné, viz § 498 a násl. – zákona č. 89/2012 Sb.

§ 498 Nemovité a movité věci:

• Nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým

určením, jakož i věcná práva k nim a práva, která za nemovité věci prohlásí

zákon. Stanoví-li jiný právní předpis, že určitá věc není součástí pozemku,

a nelze-li takovou věc přenést z místa na místo bez porušení její podstaty,

je i tato věc nemovitá.

• Veškeré další věci, ať je jejich podstata hmotná, nebo nehmotná, jsou movité

[1].

V souladu s ustanovením zákona č. 89/2012 řadíme mezi nemovité věci následující:

• Pozemky – zákon č. 89/2012 Sb. § 1240.

• Stavby na pozemku – stavba je součástí pozemku.

• Podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož i věcná práva

k nim (např. vinný sklep pod cizím pozemkem). Stavba sama o sobě nijak

nebrání v užívání pozemku, který je nad stavbou způsobem obvyklým.

• Jednotka (bytová jednotka, nebytový prostor, spoluvlastnický podíl

na společných částech domu, ale také spoluvlastnický podíl na pozemku) –

zákon č. 89/2012 Sb. § 1158 – § 1159.

• Věcná práva – opětovně zavedený institut dle zákona č. 89/2012 Sb. viz

§ 1240 a následující. Toto právo je dle příslušeného zákona prohlášeno

za nemovitou věc – viz zákon č. 89/2012 Sb. § 1242.
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• Věci (stavby), které nelze přenést z místa na místo bez porušení její podstaty:

a) Inženýrské sítě, tzv. liniové stavby.

b) Dočasné stavby (zděná budova).

• Věci (stavby), které nejsou podle dalších právních předpisů součástí pozemku

(např. silnice, komunikace apod.).

• Stavby podle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník platný do 31. 12. 2013,

které se podle přechodných ustanovení zákona č. 89/2012 Sb. součástí

pozemku nestaly.

Zákon č. 89/2012 – nový občanský zákoník přinesl podstatnou změnu v oblasti

nemovitých věcí. Změna se týká zejména institutu „práva stavby“, která je povahou

věcí nehmotnou, avšak dle zákona č. 89/2012 jde o věc nemovitou. Zároveň novela

občanského zákoníku přinesla další aspekt v charakteristice pozemku a stavby.

Do konce roku 2013 byly pozemek a stavby dvě samostatné nemovité věci. Od

1. ledna 2014 se setkáváme s právní úpravou určující, že se jedná pouze o jednu věc,

a to pozemek, jehož součástí je stavba.

Ke scelení pozemku a stavby nedochází v okamžiku, kdy stavbu a pozemek vlastní

různí vlastníci. Zákon č. 89/2012 v § 3054 – § 3061 upravuje ty případy, kdy stavba

zůstává stavbou samostatnou nemovitou, případně se stavba stane součástí pozemku,

anebo se stává součástí práva stavby [1].

Tato snaha přináší mnoho různých kombinací, u nichž je nutné bedlivě zkoumat

související právní vztahy. Scelení či nescelení pozemku se stavbou závisí především

na právech, která se vztahují k pozemku a ke stavbě.

Pokud ke dni účinnosti NOZ byly u stavby i u pozemku rozdílní vlastníci, pak nedojde

ke scelení pozemku a stavby. Tuto problematiku upravuje NOZ v přechodných

ustanoveních v § 3054 až § 3061. Podle NOZ pak stavba může být samostatnou

nemovitou nebo movitou věcí nebo součástí pozemku nebo součástí práva stavby.

2.2 Vymezení pojmů dle zákona č. 256/2013 – pozemek

Katastrální zákon č. 256/2013 v § 2 odst. 1 vymezuje charakteristiku pozemku jako

část „zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územní jednotky nebo

hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí stanovenou regulačním

plánem, územním rozhodnutím, společným povolením, kterým se stavba umisťuje

a povoluje, veřejnoprávní smlouvou nahrazující územní rozhodnutí, územním
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souhlasem nebo hranicí danou schválením navrhovaného záměru stavebním úřadem,

hranicí jiného práva podle § 19, hranicí rozsahu zástavního práva, hranicí rozsahu


[…]


sídliště, ve kterém žije přes dvě desítky tisíc lidí, je sídliště Máj vybudované na ploše

bývalého vojenského cvičiště mezi sídlištěm Šumava a lesem Bor. Sídliště Máj leží

v západní části Českých Budějovic v těsné blízkosti sídliště Šumava, mezi nimiž tvoří

přirozenou hranici ulice Větrná. Výstavba sídliště Máj byla v západní části situována

až k hranici Branišovského lesa, který byl zachován jednak z důvodu nevhodného

podloží pro výstavbu (mokřadla), zároveň je využíván nejenom početnými obyvateli

sídliště Máj jako relaxační zóna.

V Českých Budějovicích se ještě ve druhé polovině 80. let výstavba panelových domů

zopakovala v tzv. druhé etapě výstavby – sídliště Voříškův Dvůr, kde byl postaven

menší komplex budov. To byla poslední panelová výstavba v Českých Budějovicích.

Od revoluce došlo pouze v letech 1995 k obnově výstavby v okolí ulic Branišovské a

Větrné na sídlišti Máj, ale ne již domů panelových, ale domů zděných. Éra výstavby

panelových domů tak v Českých Budějovicích byla na nějakou dobu ukončena.

V 21. století výstavby novodobých panelových domů zažívá boom. Pochopitelně

technika výstavby pokročila a umakartové jádro již v ní nenajdeme. Naopak jsou

využívány nové technologie, materiály a nezapomíná se ani na design.

V Českých Budějovicích je toho příkladem výstavba panelového komplexu luxusních

bytových jednotek v ulici Staroměstská v roce 2011, která se stala součástí Pražského

sídliště. Samotné výstavbě předcházela dlouhá debata. Starousedlíky Pražského

sídliště stavba byla a je odsuzována, jelikož její umístění bylo realizováno na jednom

z největších záchytných parkovišť nejenom pro obyvatele Českých Budějovic, ale

i dojíždějících za prací do města a místa pro parkování v této lokalitě tak citelně schází

(Příloha 4 – Obrázek 13 a Obrázek 14).
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3.5 Vlastní výzkum

Cílem mého výzkumu je analýza dat s vypracováním cenových map pro

kategorizované panelové byty v dílčích oblastech Českých Budějovic a vyhodnocení

parametrů, ovlivňujících výši cenových hladin. Zároveň bych analýzou dat rád

potvrdil, či vyvrátil hypotézu přímé úměry výši ceny s velikostí podlahové plochy

panelového bytu.

3.5.1 Výběr zkoumaných lokalit v rámci výzkumu

Vlastní výzkum jsem zaměřil na segment panelových bytů v různých lokalitách města

České Budějovice. Výzkumem jsem chtěl analyzovat parametry a fakta, které

ovlivňují cenovou hladinu panelových bytů obdobných parametrů.

Původně zamýšlené bylo rozčlenění lokality se zachováním jednotlivých katastrů, viz

bod 8.1 této bakalářské práce. Jedná se o rozdělení Českých Budějovic do sekcí 1–7,

Haklovy Dvory, České Vrbné, Třebotovice a Kaliště u Českých Budějovic (Příloha 1

– Obrázek 7).

Při bližším zkoumání jsem zjistil, že toto členění není vhodné zejména ze dvou

důvodů:

• Členění je zkreslováno omezenou nabídkou bytů, například katastr

Třebotovice nemá panelovou výstavbu.

• Některé sídlištní lokality spadají do jednoho katastru. Do katastru České

Budějovice 2 patří tři sídliště najednou – sídliště Máj, Vltava i Šumava. Tato

sídliště jsem chtěl analyzovat zvlášť, jelikož mají svá specifická kritéria, která

velmi významně ovlivňují cenovou hladinu.

Ze shora uvedených důvodů jsem pomocí programu GIS (geodetický informační

systém) vytvořil vlastní členění lokalit. Ve městě České Budějovice jsem vymezil

sedm oblastí:

• Sídliště Máj.

• Ulice V. Volfa.

• Sídliště Šumava.

• Sídliště Vltava.

• Pražské sídliště.

• Palacké sídliště.
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• Sídliště Rožnov.

Členění města České Budějovice je záměrné s cílem potvrzení, či vyvrácení stanovené

hypotézy. Velké sídliště Máj si zaslouží ve výzkumu bližší pozornost. Přestože se zde

v posledních letech sídliště Máj urbanisticky zapracovalo na zlepšení kvality bydlení

(rozšíření relaxační zeleně, výstavba dětských hřišť, posílení občanské vybavenosti),

není možné odstranit veškerá negativa plynoucí zejména z velké koncentrace

panelových domů s vysokým počtem bydlících občanů odlišných etnik. Proto má

sídliště Máj navíc vyčleněnou samostatnou ulici V. Volfa.

Lokality jsou graficky zaznamenány v Obrázku 2 – Vlastní rozdělení lokalit města

České Budějovice – strana 54 této bakalářské práce.
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Obrázek 2: Vlastní rozdělení lokalit města České Budějovice

Zdroj: Tomáš Hondlík
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4 VÝSLEDKY

Sběr dat proběhl od listopadu 2018 do konce února 2019. Při sběru dat jsem využíval

internet, zejména realitní servery, které pro svou činnost používají realitní makléři pro

trh s nemovitostmi, vývěsky v ulici Piaristická a internetové stránky RK Stejskal a

realitní kanceláře CEBRAS. Při srovnání jednotlivých nabídek jsem zjistil, že se

potřebná data pro můj výzkum na realitních portálech opakují. Z tohoto důvodu jsem

zúžil sběr dat na realitní portál www.sreality.cz, ze kterého jsem prováděl sběr dat,

které jsem následně analyzoval.

Sběr dat v konkrétním období jsem zapisoval do excelových tabulek, které jsem

posléze použil pro analýzu a vlastní tvorbu cenových map. Tabulky 4–7 jsou součástí
