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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: N 4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2018/2019

Název práce:
Analýza trhu nemovitostí ve zvolené oblasti

Student: Tomáš Hondlík

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.

Oponent: Ing. Pavel Hušek

Pracoviště oponenta: Soudní znalec v oboru ekonomika, ceny a odhady, stavebnictví,

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Analýza trhu je nutnou součástí práce znalce při každém ocenění. Dokázal byste predikovat obtíže, které
může způsobovat neznalost lokality, v níž se oceňuje? Mají znalci oprávnění oceňovat v celé ČR, nebo
pouze v kraji kde byli jmenováni? Jaká je nejžádanější lokalita pro bydlení v bytě v rámci Českých
Budějovic?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

4.5. 2019